CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(da Sra. Ana Paula Leão)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em
homenagem aos 30 anos da
Fundação  Cultural  e
Assistencial Filadélfia.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  68  do  Regimento  Interno  desta
Casa,  requeiro  a  realização,  no  segundo  semestre  de  2025,  de
Sessão Solene em homenagem aos 30 anos da Fundação Cultural e
Assistencial Filadélfia.

JUSTIFICATIVA

A  Fundação  Cultural  e  Assistencial  Filadélfia,  entidade
sem fins lucrativos, comemora, em 2025, 30 anos de história. Com
amplitude regional  e sede em Uberlândia,  fora  fundada,  em 1995,
com finalidade de assistência social, em favor dos mais vulneráveis,
nas  áreas  da  saúde,  da  educação  e  do  desenvolvimento  social.
Nessas áreas são atendidos mais 2 mil alunos do ensino infantil  e
fundamental, em 5 escolas; mais de 70 idosos, com o lar para idosos
e a  Casa dia; e, ainda, são realizados atendimentos odontológicos,
psicológicos  e  na  área  da  assistência  social,  impactando  direta  e
indiretamente  aproximadamente  50  mil  pessoas por  ano.  Trata-se,
pois, de reconhecimento e gratidão à entidade pela história corajosa e
pelos  inúmeros  contributos  a  Uberlândia  e  região  e,  claro,  à
consecução das finalidades constitucionais de base.

Sala das Sessões, em          de                              de 2025.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

*C
D2

55
61

14
54

90
0*

RE
Q

 n
.2

39
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

06
/2

02
5

13
:4

0:
00

.9
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255611454900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 3  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 4  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

39
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

06
/2

02
5

13
:4

0:
00

.9
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255611454900

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE